PAGE
9

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Балтай

Об утверждении Положения об организации
транспортного обслуживания населения
автомобильным пассажирским транспортом

на территории Балтайского муниципального
района
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 13.07.2015 N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации транспортного обслуживания населения автомобильным пассажирским транспортом на территории Балтайского муниципального района, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте администрации Балтайского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на помощника главы администрации Балтайского муниципального района.

Глава Балтайского

муниципального района

С.А.Скворцов

Приложение

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района

от 24.12.2015 № 613
Положение

об организации транспортного обслуживания населения автомобильным пассажирским транспортом на территории Балтайского муниципального района
I. Общие положения

1.1.Положение об организации транспортного обслуживания населения автомобильным пассажирским транспортом на территории Балтайского муниципального района (далее - Положение) определяет организационные основы обслуживания населения пассажирским автомобильным транспортом на территории Балтайского муниципального района при организации регулярных перевозок.

1.2. Транспортное обслуживание населения на территории Балтайского муниципального района осуществляется в соответствии с федеральным законодательством Российской Федерации.

1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия:
1) автомобильный транспорт - вид транспорта, осуществляющий перевозку грузов и пассажиров по безрельсовым путям;

2) автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог;

3) багаж - вещи пассажира, принятые для перевозки в установленном порядке;
4) билет - перевозочный документ, удостоверяющий заключение договора перевозки пассажира;
5) внутримуниципальный маршрут - маршрут регулярных перевозок,

проходящий в пределах черты Балтайского муниципального района;
6) маршрутный лист - выдаваемое диспетчером пассажирских перевозок средство диспетчерского учета транспортного средства, осуществляющего перевозку по регулярному внутримуниципальному маршруту;
7) квитанция на провоз багажа (ручной клади) - документ, удостоверяющий заключение договора перевозки вещей пассажира;

8) маршрут - путь следования транспортного средства между пунктами отправления и назначения;
9) маршрут регулярных перевозок - предназначенный для осуществления перевозок пассажиров и багажа по расписаниям путь следования транспортных средств от начального остановочного пункта через промежуточные остановочные пункты до конечного остановочного пункта, которые определены в установленном порядке;
10) межрегиональный маршрут - маршрут регулярных перевозок, расположенный в границах территорий двух и более субъектов Российской Федерации;
11) объекты дорожного сервиса - здания, строения, сооружения, иные объекты, предназначенные для обслуживания участников дорожного движения по пути следования (автозаправочные станции, автостанции, автовокзалы, гостиницы, кемпинги, мотели, пункты общественного питания, станции технического обслуживания, подобные объекты, а также необходимые для их функционирования места отдыха и стоянки транспортных средств);
12) организатор пассажирских перевозок – уполномоченное структурное подразделение администрации Балтайского муниципального района;

13) остановочный пункт - место остановки транспортных средств по маршруту регулярных перевозок, оборудованное для посадки, высадки пассажиров и ожидания транспортных средств;
14) пассажир - физическое лицо, перевозка которого транспортным средством осуществляется на основании договора перевозки пассажира или договора фрахтования транспортного средства для перевозки пассажира;
15) перевозчик - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, принявшие на себя по договору перевозки пассажира обязанность перевезти пассажира и доставить багаж в пункт назначения и выдать багаж правомочному на их получение лицу;
16) путевой лист - документ, служащий для учета и контроля работы транспортного средства, водителя;
17) расписание - график, устанавливающий время или интервалы прибытия транспортных средств на остановочный пункт, либо отправления транспортных средств от остановочного пункта;
18) регулярные пассажирские перевозки (далее - регулярные перевозки) - регулярные перевозки пассажиров и багажа транспортом общего пользования, осуществляемые по расписаниям.

Регулярные перевозки подразделяются на:

- перевозки с посадкой и высадкой пассажиров только в установленных остановочных пунктах по маршруту регулярных перевозок;

- перевозки с посадкой и высадкой пассажиров в любом не запрещенном правилами дорожного движения месте по маршруту регулярных перевозок;
19) межмуниципальный маршрут - маршрут регулярных перевозок, проходящий в пределах границы Саратовской области по территории двух и более муниципальных районов, городских округов или по территории муниципального района и городского округа;
20) ручная кладь - вещи пассажира, которые перевозятся пассажиром с собой в транспортном средстве и сохранность которых при перевозке обеспечивается пассажиром и т.д.

II. Основные принципы организации транспортного обслуживания населения

2.1. Основными принципами организации и осуществления транспортного обслуживания населения являются:

- безопасность выполнения пассажирских перевозок;

- качество транспортного обслуживания населения;

- доступность транспортных услуг для населения;

- гарантированность предоставления услуг транспортом общего пользования;

- сочетание муниципального регулирования и рыночных отношений в сфере транспортного обслуживания;

- создание единой транспортной инфраструктуры;

- равенство прав и обязанностей перевозчиков;

- ответственность органов местного самоуправления за обеспечение потребностей населения в транспортном обслуживании;

- контроль за соблюдением установленных условий выполнения регулярных перевозок.
III. Полномочия Администрации Балтайского муниципального района

3.1. Администрация Балтайского муниципального района в пределах своей компетенции и с учетом мнений администраций муниципальных образований:
1) создаёт условия для предоставления транспортных услуг и организуют транспортное обслуживание населения по муниципальным маршрутам в соответствии с порядком, установленным законодательством Российской Федерации;

2) осуществляет функции по размещению муниципальных заказов на предоставление услуг по перевозке пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам автомобильным транспортом;
3) заключает с перевозчиками муниципальные контракты (договоры) на выполнение пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым и нерегулируемым тарифам;
4) осуществляет контроль в сфере транспортного обслуживания населения в порядке, установленном Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
5) принимает участие в решении вопросов по организации транспортного обслуживания населения по межмуниципальным и межсубъектным маршрутам регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом;
6) определяет уполномоченный орган по организации транспортного обслуживания населения;
7) осуществляет иные полномочия, связанные с организацией транспортного обслуживания населения и отнесенные законодательством к их ведению.
IV. Компетенция уполномоченного органа Балтайского муниципального района
4.1. Уполномоченным органом Балтайского муниципального района по организации транспортного обслуживания населения пассажирским автомобильным транспортом может быть структурное подразделение или должностное лицо Администрации Балтайского муниципального района.
4.2. Реализацию полномочий в пределах своей компетенции уполномоченный орган обеспечивает и действует в соответствие с настоящим Положением:
1) определяет потребность населения в пассажирских перевозках, интенсивность пассажиропотока и состояние рынка транспортных услуг, устанавливает объем транспортной работы для удовлетворения потребности населения в пассажирских перевозках, проводит анализ и прогнозирование состояния транспортного обслуживания населения на территории муниципального района;
2) готовит проект постановления администрации Балтайского муниципального района об открытии, изменении или закрытии муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным  транспортом с учетом мнения администраций муниципальных образований;
3) выдает разрешения на право работы по муниципальным маршрутам, согласовывает расписания движения транспортных средств по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом;
4) согласовывает в установленном порядке паспорта, схемы и расписания движения по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом;
5) участвует в организации конкурсов (аукционов) на право заключения договоров (контрактов) на выполнение пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;
6) координирует работу организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих транспортное обслуживание населения автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах;
7) информирует население через СМИ об организации маршрутов регулярных перевозок, о выполняемых на них перевозках, о перевозчиках, а также иных сведениях, необходимых потребителям транспортных услуг на территории Балтайского муниципального района;

8) участвует в разработке и реализации мероприятий по обустройству объектов транспортной инфраструктуры;
9) в пределах своих полномочий обеспечивает контроль за соблюдением условий договоров на выполнение пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;
10) принимает и рассматривает жалобы и предложения населения по их обслуживанию;
11) осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством.
V. Права и обязанности перевозчика
5.1. Перевозчик обязан:

1) выполнять перевозки пассажиров в соответствии с настоящим Положением и заключенным с организатором перевозок договором на обслуживание внутримуниципального маршрута по маршрутной сети Балтайского муниципального района;

2) надлежащим образом исполнять обязанности, предусмотренные договором на обслуживание внутримуниципального маршрута по маршрутной сети Балтайского муниципального района;

3) исполнять действующие законы и нормативные правовые акты о мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан по проезду в транспорте;

4) выполнять функции по обслуживанию маршрута лично.
5.2. Перевозчик имеет право:

1) подготовить предложение администрации Балтайского муниципального района открыть дополнительный внутримуниципальный маршрут или изменить существующий внутримуниципальный маршрут для рассмотрения на комиссии по организации транспортного обслуживания населения и проведению конкурса на право заключения договора на обслуживание внутримуниципального маршрута по маршрутной сети Балтайского муниципального района и принятия решения о включении в маршрутную сеть городского пассажирского транспорта общего пользования;

2) принимать участие в конкурсе на право заключения договора на обслуживание внутримуниципального маршрута по маршрутной сети Балтайского муниципального района.
VI. Перечень документов, необходимых при осуществлении регулярных перевозок
6.1. Во время работы на внутримуниципальном маршруте водитель обязан иметь при себе:

1) маршрутный лист;

2) копию утвержденной схемы маршрута с указанием опасных участков и остановочных пунктов;

3) копию утвержденного расписания движения транспортного средства по маршруту;

4) свидетельство о праве на осуществление транспортного обслуживания по соответствующему маршруту;

5) иные документы, предусмотренные законодательством.
VII.Процедура открытия, изменения, закрытия внутримуниципальных маршрутов
7.1. Процедура открытия, изменения, закрытия внутримуниципальных маршрутов осуществляется на основании Федерального закона от 13.07.2015 N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

7.2.Предложение по открытию, изменению, закрытию внутримуниципальных маршрутов направляется в администрацию Балтайского муниципального района.

Поступившие предложения рассматриваются на заседании комиссии по организации транспортного обслуживания населения и проведению конкурса на право заключения договора на обслуживание внутримуниципального маршрута по маршрутной сети Балтайского муниципального района.
7.3. С предложением по открытию, изменению, закрытию внутримуниципальных маршрутов могут выступать:

1) население Балтайского муниципального района;

2) Собрание депутатов Балтайского муниципального района;

3) администрация Балтайского муниципального района;

4) организатор пассажирских перевозок;

5) юридические лица и индивидуальные предприниматели;

6) действующий перевозчик.
7.4. При рассмотрении вопроса целесообразности открытия, изменения, закрытия внутримуниципального маршрута учитываются:

1) наличие стабильного (предполагаемого или имеющегося) пассажиропотока;

2) положительный или отрицательный социальный эффект от реализации предложения;

3) наличие резерва, ограниченность или исчерпанность пропускной способности транспортных узлов, емкости объектов транспортной инфраструктуры, элементов обустройства автомобильных дорог (остановочных пунктов, площадок разворота и мест отстоя), интенсивность движения, результаты обследования дорожных условий;

4) наличие необходимых объектов транспортной инфраструктуры, дорожного сервиса;

5) возможность проведения мероприятий, направленных на улучшение условий движения и предупреждения дорожно-транспортных происшествий на внутримуниципальном маршруте (с указанием источников финансирования и ответственных);

6) координация движения на внутримуниципальном маршруте с движением на существующих маршрутах всех видов транспорта;

7) влияние рассматриваемых изменений на колебания пассажиропотоков на существующих внутримуниципальных маршрутах.
7.5. К заявлению с предложением на имя главы Балтайского муниципального района прилагается обоснование целесообразности открытия, изменения или закрытия маршрута, включающее в себя:

1) существующую или предлагаемую схему внутримуниципального маршрута и остановочных пунктов;

2) существующее или предлагаемое расписание движения транспортных средств;

3) предложения о типе и количестве транспортных средств, которыми предлагается обслуживать открываемый (изменяемый) маршрут.
7.6. Предложение по открытию и изменению внутримуниципального маршрута рассматривается комиссией по организации транспортного обслуживания населения и проведению конкурсов на право заключения договора на обслуживание внутримуниципального маршрута по маршрутной сети Балтайского муниципального района. Выписка из протокола заседания комиссии направляется заявителю в срок не более 30 дней с даты регистрации заявления.

После принятия положительного решения специалист администрации ответственный за оказание данной услуги готовит изменения в муниципальный правовой акт администрации Балтайского муниципального района об утверждении внутримуниципальной маршрутной сети пассажирского транспорта.
7.7. Администрация Балтайского муниципального района создает комиссию по обследованию условий организации перевозок по внутримуниципальным маршрутам с участием представителей уполномоченного структурного подразделения администрации Балтайского муниципального района в сфере организации пассажирских перевозок,  иных заинтересованных лиц (далее - Комиссия). По согласованию в состав комиссии включаются представители органов государственной власти в сфере обеспечения безопасности дорожного движения. Полномочия и состав Комиссии утверждается нормативным правовым актом администрации Балтайского муниципального района.
Перед открытием внутримуниципального маршрута, до проведения конкурса организатор пассажирских перевозок организует заседания комиссии по обследованию условий организации перевозок на маршруте и составляет акт о готовности маршрута к началу движения.

При наличии недостатков комиссия определяет в акте меры по их устранению с указанием сроков и ответственных лиц. Маршрут открывается после устранения недостатков, отмеченных в акте.
VIII. Контроль в сфере транспортного обслуживания населения
8.1. Контроль по транспортному обслуживанию населения осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Перевозчики несут ответственность за невыполнение требований настоящего Положения, нормативно-правовых актов и муниципальных контрактов (договоров) в соответствии с действующим законодательством.

Организация контроля в сфере транспортного обслуживания населения пассажирским автомобильным транспортом осуществляется уполномоченным органом в пределах своих полномочий.

За нарушение настоящего Положения виновные лица привлекаются к установленной законодательством ответственности.
Верно: начальник отдела делопроизводства
администрации Балтайского
муниципального района

А.А.Бакулина
от 24.12.2015 № 613